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A tuberkulózis gyógyhajlamáról.
Végzeles tévedés volt a gümőkor 

gyógyithatatlanságába vetett régi hit. Olyan 
tévedés, amely meggátolta a helyes véde
kezést e nagy népbetegség ellen. Sem az 
orvosi tudomány nem szentelt igy elegendő 
figyelmet a tuberkulózis tanulmányozásé- ; 
nak, sem a társadalmi szervezet nem 
tömörült táborukba a »hervadás kórja< 
ellen.

Hogy napjainkig mindez megváltozott s 
immár a kutatók ezrei foglalkoztak az 
egész világon a sorvadás természetének 
és gyógyítás módjainak megállapításával, a 
müveit emberiség pedig valóságos liadosz- ' 
lopokban vonult fel a »száraz betegség« 
ellen — egy közvetlenül és részben köz
vetve annak a folyamánya volt, hogy a 
kórbonctan bebizonyította, hogy még a 
baj iránt legérzékenyebb szervnek, a tüdő
nek gümökorja is gyógyulhat és gyógyul 
is sok esetbei'.

Észleltek ugyan praktikus orvosok már 
annakelőlte is köhögős és vérköpős, már 
leromlott embereket, akiknek baja utóbb 
megszűnt, testi állapotuk megjavult, 
súlyúk erősen meggyarapodott és munka
bírásuk teljességét visszanyerve, még 
hosszú életet éltek végig, ezek az esetek 
azonban ritkák voltak és minthogy a leg
több >hektikás«-t bizony csak elköltözni 
látta a nép, meggyökeresedett a gyógyit- 
hatatlanság hiedelme és ma a »kivételeket« 
utóbb úgy magyarázták, hogy azok nem 
is tüdővészben, hanem valami más ártat
lanabb bajban szenvedtek.

Ámde a tetembontások eredményei mind 
határozottabb alakban szóltak a tuberkuló
zis gyógyhajlama mellett. Súlyos gümőkor j 
gyógyulásának kétségtelen nyomaira is I 
ráakadt a boncoló orvos nem egyszer. 
Magam is résztvettem mintegy tiz évvel 
ezelőtt egy tetembontásban, érelmesze
sedésben elhalt aggastyán testében egy j

kitisztult, kigyógyult sorvadisos barlangba 
akadtunk a tüdőben, a bélben pedig még 
azonfelül gyógyult béltuberkulózisra!

Tehát még ilyen nagyon előre haladott 
esetben sincs kizárva a gyógyulás. Annál 
gyakoribb az kezdődő esetekben. Ezeknek 
a körében a gyógyulás mindennapos 
jelenség. Mutatják azt az újabb tudomá
nyos kutatások és mutatja az orvosi 
tapasztalás is azóta, mióta a kezdődő 
eseteket már idejekorán felismerni tudjuk.

Mert, hogy természetes, hogy aki a 
lakásából a legyek csapatát ki akarja 
irtani, az könnyebben célt ér, ha a puszti- , 
tást az első légycsapatok megjelenésénél 
kezdi, mintha megvárja, míg a ház csak 
úgy zug a legyek ezrétől — azt mindenki 
elösmeri. Szintúgy a tífusz gyógyításában 
oly eredményesnek bizonyult hűvös fürdők, 
már Brand tapriezt:>lati szerint is, aki őket 
divatba hozta annál több beteget mentenek 
meg, minél korábban kezdjük alkalmazni 
a fü.dő-kezelést s a diftéria ellen is, annál 
fényeseb hatású a Behring széruma minél 
jókorábban kerül alkalmazásra.

A gümőkor, a tuberkulózis ellen máig 
már rendelkezésünkre álló gyógyeszközök 
(higiénikus kúra és az eset minősége 
szerint különböző gyógyatíyagok) is leg
alább tizszerte biztosabban hatnak, a baj 
kezdetén, mintha annak kifejlett, elhatal
masodott szakában alkalmazzuk őket.

Természetes dolog. Hiszen a gyógyítás | 
útja, módja : a szervezel ellenálló erejét.ek 
forása és a test lehető gyors méregtele
nítése annál könnyebben sikerül, minél 
kevesebb még a vérben cirkáló méreg
anyag.

A betegség korai gyógyítása tehát itt 
éppen igy, de talán még hatványozottab 
han szükséges, mint más súlyos természetű 
kórságnál.

Korán kell tehát orvoshoz fordulnia, aki 
gyanút fog arra nézve, hogy talán tüdőbaja 
kezdődik; a ki már hetek óta köhögös ,

vagy a gyomrával vesződik ; lazakái 
vannak, vagy akinek a szive rom'ik, vagy 
idegessége kezd támadni, vagy gyermek
nél, ha hosszasabban sápadtas, kisétii, 
vagy a fejlődése megakad — nem szabad 
késlekedni. Idejekorán való cselekvéssel 
elejét lehet venni a bajnak. Arról ma m ir 
talán beszélni sem kell, hogy aki véti, 
vagy csak véreset köp bármily épnek 
egészségesnek is érezze is még különben 
magát, haladéktalanul gondoskodjék a 
tüdeje megvizsgálásárál.

Nemcsak a tüdővésztől fenyegetett egyé
nek javára lesz majd ekként a gyors 
cselekvésünk, hanem a köz javára is, mert 
olyan szakában fogja az orvos számtalan
szor megakaszthatni a bántalom fejlődését, 
amikor az még u. n. zárt tuberkulózis, 
tehát még nem is fertőző s a ragályozásra 
Képes súlyos száraz betegség esetek mind
jobban ritkulni fognak, a társadalmi 
védekezés munkája is köuyebb lesz tehát ; 
nem kell majd hova — tovább a sor- 
vadásos infectionak annyi forrása ellen 
óvni embertársiankat!

H Í R E K .
7 Járási számvevő nem tehei Jegyzői 
vizsgát. Kreotz Ede Vasmegye németit; • 
vári járási számvevője kérvényt adott be a 
belügyminiszterhez, hogy a közigazgatási 
tanfolyamon való részvétel nélkül jegyzői 
államvizsgát tehessen. A belügyminiszter a 
kérelem elintézéséről a napokban értesítette 
a vármegye alispánját, hogy a törvény a 
közigazgatási tanfolyamnak magánúton 
való elvégzését nem engedi meg és a 
tanfolyam hallgatás nélkül közigazgatási 
vizsgát csak azok tehetnek, akik jog vagy 
államtudományi doktorátust nyertek, vagy 
az államvizsgát sikerrel letették.

Vágóhíd a községekben. Serényi 
Béla gróf földmivelésügyi miniszter a 
napokban rendeletben utasította az összes

Minden valódi doboz 25 drbot tartalmaz. 
Minden tablettán rajta van e két szó

Vissza a hanfisitványokkal, mert kártékonyak

Szereti egészségét?
Ki ne tudná, hogy utolérhetetlenül leg

jobb hashajtó a világhírű

Purgo-B^VER

Minden valódi doboz 25 drbot tartalmaz. 
Minden tablettán rajta van e két szó

Vissza a hamisítványokkal, mert kártékonyak



vármegyéket, hogy gondoskodjanak az Iránt, ! 
miszerint minden községben, ahol közvágó
híd nincs egy legalább 24 négyszögméter 
területre kőfallal beépített fedett vágó
helyiség léteaittessék. A miniszter rendelete 
szerint kivétel csak ott engedélyezhető, ahol 
olyan magánvágóhidak állanak rendel
kezésre, mely e szükségvágóhidnál felszere, 
lés tekintetében kielégítőbbek.

Községi puszták pótadó kedvez
mények. Az 1886. évi XXII. t.-c. értelmé
ben a községhez közigazgatásilag csatolt 
önnálló puszták tudvalevőleg fél pótadó 
kedvezését élvezik. Ezt a kedvezményt, 
amely sok jogos panaszra szolgáltatott 
okot, az újabban hozott törvény megszün
tette. Az idevonatkozó rendelkezéseket 
tartalmazó törvény január első napján lépett 
életbe. A belügyminiszter most figyelmez
teti a községet, hogy kötségvetéseik 
elkészítésénél ezen körűim nyre figyelem 
mel legyenek és a pótadó m e.jáll pitásáná 
a kedvezmény megszüntetése következtében 
előálló több bevételt vegyék tekintetbe.

A >V asárnapi Újság* január 15-iki 
száma nagyszámú érdekes és szép képei , 
közt vannak képek ő-egyiptomi templomok
ról, Raffaelli és a skótok kiállításáról, a ' 
londoni anarchista-harcról, a legújabb 
aeroplan-jelzésekről, a főrévi népies 
karácsonyi játékokról, Beethoven pozsonyi 
emléktáblájáról stb. Szépirodalmi olvas
mányok : Rákosi Viktor regénye, Könyves : 
Tóth Kálmán és Bállá Ignácz verse, Hege- , 
dűs Sándor novellája, Marcelle Tinayre ' 
francziából fordított regénye. Egyéb 
közlemények : aktuális arczképek. dr. Belu- 
leszku Sándor czikke a főrévi népies 
játékokról, tárczaczikk hétről s a rendes 
heti rovatok: Irodalom és művészet, 
sakkjáték stb. A >Vasámapi Újság előfize
tési ára negyedévre öt korona, a »Viág- 
króniká«-val együtt hat korona. Megrendel
hető a >Vasárnapi Újság* kiadóhivatalában 
(Budapest, IV. kér., Egyetem-utcza 4. szám). 
Ugyanitt megrendelhető a > Képes Néplap* 
a legolcsóbb újság magyar nép számára, 
félévre két korona 40 filjér.

Rákod Viktor új regénye >A városi 
eb meg a falusi kutya* a czlme Rákos 

Viktor új regényének, mely hétről-hétre 
íokozódó érdeklődés közben jelenik meg 
Sebők Zsigmond és Benedek Elek képes 
gyermeklapjában, a Jó Pajtás-ban. A kis 
olvasók valóságos lelkesedéssel olvassák ' 
ezt a vidám, kedves regényt, de a lap 
minden egyéb közleményét is. A legújabb 
január 15-iki szám is egész seregét közli 
az érdekesebbnél érdekesebb olv mányok- 
nak, köztük Endrődi Sándor versét, 
Szemere György e.beszélését, Nászai Elza 
kis czikkét, Dörmögő Dömötör utazását a 
Vaskapuhoz Sebők Zsigmondtól, Mese
mondó bácsi szép meséjét, Jávor Pál 
képét, Moldován Béla rajzokkal szemlé
letessé tett czikkét a rajzolásról, Elek 
nagyapó új ezópusi mesjét a Kis Krónika 
rovat aktualitásait. A rejtvények, szerkesztői 
üzenetek egészítik ki a szám gazdag és 
élvezetes tartalmát. A »Jó Pajtás* előfizetési ' 
ára: negyedévre 2 K 50 f, télévre 5 kor. 
egész évre 10 kor. Az előfizetési pénzek' 
a kiadóhivatalba küldendők, Franklin-Tár- | 
sulat, Budapest, IV, Egyetem-utca 4.

A mezőgazdasági cséplőmunkások 
biztosítása. Az 1907 évi XIX t.-c. előírja, 
hogy mezőgazdaságokban cséples a lk a l
mával a gép körül dolgozó munkások 
valamennyien biztosilandók baleset ellen. 
Es pedig azokat a munkásokat, akiket a 
géptuiajdouos alkalmaz, a kerületi munkás- 
biztosítóba, akiket pedig a csépeltető gazda 
fogad fel, az országos gazdasági munkas- 
és cselédsegélypénztárba kell beíratni az 
esetben, ha egyébként nem volnának tagjai 
a munkásbiztositó pénztárnak, A biztosítási 
dij a géptulajdonost, illetőleg a gazdát 
terheli.

Községi á llatorvos választása. Fel
merült esetből kifolyólag elvi jelentőségű 
határozatban mondotta ki a közidazgatási 
bíróság, hogy a községi álatorvos az elöl
járóság tagja. Községi á latorvossá tehát 
csak 24 éves és nagykorú honpolgár vá
lasztható meg.

A hordóhitelesitők működésének 
meghosszabbítása A kereskedelmi mi
nisztérium közlése szerint az 1874 évi VII. 
t.-c. alapján működő hordóhitelesitő hiva
talok működése meghoszabbittaditott 1911. 
évi junius hónap 30-áig.

A palánkai kereskedők bálja, ma
szombaton este lesz megtartva a kaszinó 
szálloda összes termeiben Belépti dij 
személyenkint 2 korona, családjegy 5korona. 
Kezdete este 8 órakor.

♦ Magyar Figyelő* havi folyóint 2-i.< 
száma is megjelent változatos tartalommal 
Egyes szám ára 1 korona. Szerkesztőbizott
ság élén gróf Tisza István és Herczeg Ferenc 
állanak. Szerkesztőség és kiadóhivatal : 
Budapest, Andrássy-út 10.

A palánkai Polgári Kaszinó bálja 
február hó 4-én lesz megtartva a Dreher 
Szálloda összes termeiben. Belépti dij 
személyenkint 1 korona, családjegy 2

korona 40 fillér. Kezdete este 8 órakor. 
A zenét a Klein zenekar szolgáltatja. — 
A palánkai általános munkás egylet bálját 
február 11 re tervezik, melyet szintén a 
Dreher szállodában fog megtartatni. Bőveb
bet a meghívók.

Tolvaj postaszolga. A temesvári 
posta- és távirda Igazgatóság feljelentése 
alaján, mely szerint , a szabadkai postán 
ismeretlen tettes hónapok óta meglopja 
a csomagokat, szabadkai rendőrség erélyes 
nyomozást indított. Ennek alapján elfogták 
Hegedűs János postaszolgát, akinél ház
kutatás alkalmával nagymennyiségű árukat 
és felbontatlan csomagot találtak.

Letartóztatott kuruzsló. Kis Kiéin 
Soma bikityi lakos csodadoktor hírében 
állott, de ne n gyógyított csak pénzt szer
zett kuruzslásával. Midőn néhtn/ hónap 
előtt érezni kezdte, hogy nagyon laza lett 
alatta a talaj, elbujdosott hazulról s bejárva 
egész Bácskát, ahol csak megfordult és 
tehette, csalt. Hosszú bolyongás útin a 
napokban hazatért s ekkor a csendőrség — 
az egyre szaporodó feljelentések alapján 
letartóztatta.

Tojás és barornfiárusltás — nem
házalás. A kereskedelmi minister legutóbb 
egy konkrét eset kapcsán kimondotta, hogy 
a mindennapi fogyasztásra szolgáló cikkek
nek, igy a tojásnak és baromfinak, házról 
házra való árusítása nem tekinthető háza
lásnak és ilyen cikkel, még ha saját ter- 
mésüek is, bárki engedély nélkül szabadon 
űzhet kereskedést.

Mohol község szegényház építését 
határozta el ; az építési költség előirány
zata 41,640 K-
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Orvosi felfedezések korszakát éljük. 
A sebészek ma már mütéteikkel oly beteg
séget is gyógyítanak, melyek annak előtte 
sok ezer ember életét pusztították el. A 
vérbaj elleni küzdelem is igen nagv ered
ményeket mutat fel és éppen Így halad a 
tudomány az Epilepsia (nehézkor) ellen 
vívott harczában is. E téren az újabb 
kutatások sorában első helyen Dr. Szabó 
Sándor speciálista orvos gyógyeljárása 
említendő, ki tudományos kutatásai alapjait 
egy oly gyógymód birtokában van, melynek 
révén a legmakacsabb Epilepsiát is sikerrel 
gyógyítja és ezért mindenkinek, ki Epi- 
lepsiában szenved ajánlható, forduljon 
bizalommal nevezett' orvos intézetéhez, 
Budapest, Nagykorona-uica 18, hol szívesen 
nyújtanak — levél utján is — felvilágositá t.

Kelyettesités Bajsai Vojnits István 
főispán az újvidéki járásorvosi állásra dr. 
Fenyő Oyőző tb járásorvost helyettesitette.

Esküvő. Gróf Miksi budapesti gyáros 
e hó 8-án tartotta esküvőjét Zomborban 
Feldinann Ellával, Feldmann Ármin petrőci
aljegyző leányával.

A földmlvelésügyi miniszter rende
letet adott ki, hogy ezután a vadhús árusí
tását a lőtilalom ideje alatt is megengedi, 
ha az illető kereskedő vállalkozó a szüksé
ges hűtőkamrákkal rendelkezik. A miniszter 
rendelete kihatással van a husdrágaság 
csökkentésére, amennyiben a vadhús árúsí- 
tása eddig az év néhány hónapjában volt 
megengedve csupán.

Anti Peronosporai Az 1909 és 1910 
peronospora években az Anti-Peronosporá- 
val permetezett növények kivétel nélkül 
csodamódon minden kártól mentek 
maradtak, még oly vidékeken is, hol a 
peronospora egész terméseket tett tönkre. 
Ne mulassza el senki és kérjen Pick Fi 
és Társa cégtől V. Akadémia-utca 16. 
díjmentes leírást bizonyítványokat és 
ajánlatot Anti-Peronosporról.

A különös sajátossága miatt a 
legjobb háziszernek örvend a prágai 
házikenőcs, melyet Fragner B. prágai 
gyógyszerész cs. és kir. udvari szállító 
készít. Ezen kitűnő háziszer a helybeli 
gyógyszertárakban is kapható.

Iskola építés. Gara község elöljárósága 
versenytárgyalást hirdet egy lóm. kath. 
elemi iskola építési munkáinak biztosítására. 
Előirányzat 47.53042 korona. Ajánlatok 
1911 február 5-nek d. e. II órájáig nyújtan
dók be. Bánatpénz 5 százalék. A hirdetés, 
általános és részletes feltételek, tervek, 
ajánlati kölségvetés és ajánlati minta a 
községi jegyzői irodában megtekinthetők, 
esetleg megszerezhetők.

Államsegély. Az ujverhászi társulati 
polgári leányiskola a folyó évre 1000 l< 
államsegélyt kapott.

Kinevezés. A főispán Dekker Oszkár 
végzett joghallgató szabadkai lakost díjtalan 
közig. gyakorne kká kinevezte és szolgálat- 
tételre az alispáni hivatalhoz osztotta be.

UJ orvos. Dr. Fuchs Jenő Cservenkán 
megkezdte működését.

Pénzügyi kinevezés A pénzügymi- 
nister Unger Kornél cservenkai lakost 
Szekszárdra díjtalan számgyokornokká ne
vezte ki.

Számoljon pénzével!
Olcsó az ami j<>. i.z különö szappanra 
vonaUtozik. M eri c , v / i i ‘t. . I sem já is  ik 
oly nagy szerepet a minőség mint ennél.

S u n l i g h t  S z a p p a n
gyorsan és alaposan tisz tit, egyszersmind 
Kíméli a legfinomabb szövedéket és a lég 

kényesebb szineket.
Kettős darab 30 tillé ré rt. 

Nyolczszögletü darab 16 fillé ré rt.

Színészet Palánkán. Lászlófi V. Bódog 
színtársulata vasárnap kezdte meg színi 
előadásai! Palánkán a »Duna« szál ódában 
A színtársulat elég jó előadásokat produkál.

Drágább lesz a dohány. Nemrég 
megírtuk, hogy dohánygyártmányok árá
nak felemelése legközelebb a megvalósulás 
stádiumába lép. Az összes cigarettafajok 
ára egy két fillérrel emelkedik. Kivétel csak 
a Sport szivarka lesz, amelynek ára ezentúl 
is két fillér marad, meg az egy filléres 
cigaretta. A 3 filléres hosszú magyar szivar 
s az 5 filléres rövid szivar áia nem fog 
emelkedni. A Portoríco szivar ára 9 fillér 
lesz Virginiáé 12 fill. a britanikáé 15, a 
trabukóé 18 s a regalitásé 20 fill. A cso- 
magocskákb an árult szivarka- és pipadohá
nyok ára változatlan marad az ár meg- | 
marad ugyan, de a csomagocskák súlya 
kisebb lesz. A különlegességi gyártmányok j 
árai kivétel nélkül emeltetni fognak. Tér- I 
veznek egy havannaszerü szivarfajt 100 drb 
90 K. árai “gy másika! százanként 60 s 
egy harmadik fajlát pedig ugyancsak szá
zanként 45 K árrat. Az uj szivarfajták 25 
darabonként különös gonddal és Ízléssel ki 
állított dobozokan jönnek majd forgalo mba

Valami a közegészségügyről
Még deczember hó 14 én történt, a 

kolerásféle időben, hogy Reisz Pál palánkai 
kocsmáros ellen feljelentést adtak be a 
palánkai rendőrségnél, hogy az beteg 
elhullott sertés búst árult. A rendőrség 
áttette az ügyet 1910. decz. 16-án a 
palánkai főszolgabiróságboz. Eddig rend
ben volna minden. Ámde a községben 
azt beszélik, hogy az ügyből nem lesz 
semmi; el fog aludni.

Vájjon miért ?
A legerélyesebben követeljük, hogy 

amennyiben az eset megtörtént, s az. em
berek egész nyíltan beszélik az utcán, 
korcsmákban, úgy el kell hinnünk a 
dolgot, s a legszigorúbb ítélet is enyhe 
az olyan egyénre, aki mások sőt egész 
község egészségét veszélyeztteti.

Az olyan embertől könyörtelenül meg 
kell vonni az engedélyt, mert aki egyszer 
megteszi, megteszi azt máskor is.

Hisszük, hogy az uj föszolgabiró úr 
nem fogja tűrni még a látszatát se annak, 
hogy azt mondják vala i ügy elalszik a 
főszolgabiróságon, hanem megfogja találni 
a módot arra, :iogy az ilyen egyén tneg-

kapja méltó büntetését vagy pedig ha 
büntelen, t.gy teljes elégtételt adni neki ; 
hogy ne beszélhessenek uton-útfélen olyan 
do gokat melyek meg nem engedhetők.

Szerkesztőségünkben megjeleni palánkat 
adófizető polgárok kérelmére irtuk e sorokat.

© © © © © © © ©  
46 méter

ágynemű és ingvászon

maradékok
csak K 17 5 0

izállit franko utánvéttel

A P O L f WOMPRIJE Weben!
Giesshübel, bei N eustadt a. d. Mettau 

Böhmen.
Mindazon jóbarátaimtól és ísmerő- 

rőseimtöl, kiktől váratlanul jött elhelye
zésem miatt személyesen el nem 
búcsúzhattam ez utón búcsúzom.

Tartsanak engem emlékezetükbe, 
amint hogy magam is mindenkor 
örömest fogok visszaemlékezni azon 
kellemes időre, melyet körükben 
töltöttem .

Szívélyes üdvözlettel
W eisz Hugó.

261 kig. 1911 szám.

Boróc községénél lemondás folytán 
megüresedett községi végrehajtói állás
ra pályázatot hirdetek.

Javadalom: évi 1000 korona kész- 
pénzfizetés a község pénztárából: havi 
előleges részletekben.

Pályázati határidő: 1911. február 8.
A választás iránt később intézkedem.
Palánkán, 1911. január hó 16-án

Zsigmond,
föszolgabiró.

valamint a kártékony rovarokat biztos 
m eggátolja az elismert legjobb, leg
hatásosabb permetezőszere a világnak 

az

finti-PeronosDöra.
Kérjen ingyen és bérm entve leírásokat, 
elismerő-leveleket és a ján lato t PICK 
H. ES TAKSA cégtől BU D A PEST, 
V. Akadémia-utca 16,



A Qschwind szesz, élesztő és rum gyár 
részvénytársaság Budapest, a kizárólagos 
élesztő elárusitással megbízta Palánka és 

környékére

Abraham R.
palánkai tzéget és kéri a fogyasztó kö

zönséget ezt megpróbálni.

fúrjon mindéit érdeklődő, 
ki súlyt fektet elsőrendű faj

tiszta anyagra

G yüm ölcsfacsem eíék
Sétányfák, D íszcserjék , T űlevelűek, K critésnővé- 

nyek , B ogyógyüm ölcsiek  stb.

S zőlőoltványok,
eu ró p a i és  am erikai sima s g y ö k e re s  vesszők 

(Oktató (üszárhQYzék kívánatra innven.

Eredeti , ,O T T O “  m otorok
benzin, benzol, petiolin, szivógáz és 
nyersolaj üzenve malmok és ipargépek 
hajtására a legalkalmasabb és legolcsóbb

üzem erő.
Biztos nyujodt üzem I

Kiessling E- és Trsa, Leipzig-Plagwitz
I gyártmányú famegmunkáló gépek, asz

talosok és fűrésztelepek részére.
m agánjáró eredeti ,,O TTO “

b en zin lo k o in o b ilo k  né lk ü lö z h ete tle n e k , 
m inden  g azdának . G ép  m o to r és Hen-

gerolaj.'k, Hnjtószijak stb. stb.
Láng én  és W o lf  motorgyári Budipast-Wiin 

fióktelep : Újvidék Temerlnl-ufcza 7.
K é rje n  á r je g y z é k e t és k ö lts é g v e té s t !

A Izi g y o m o r f á j ó s ,  b é l b e t e g  
é t v á g y t a l a n ,  lesoványodás- 

hoz liajlandós hasmálja a számos év 
óta jónak bizonyult - g y o i n o r s ó t ,  
S c h a u m a n n gyógyszerésztől S t o-

c k e r a u b a n .
A Izi s z a b á l y o z n i  és é p s é g -  

* * b e n  t a r t a n i  a k a r j a  jó  
e m é s z t é s é t ,  használja a S c h a u- 
m a n n-féle g y o m o r s ó t ,  tapasztalni 
fogja, hogy más szerek ellenében, mily

jól érzi magát.
G h  t r  a m  a  /A eltávolítja azonnal a

í v j y o m o r s o  fölösleges g y  o.. 
m o r s a v a t  és e l ő m o z d í t j a  az 
e m é s z t é s t .  Egy doboz ára 1 koro

na 50 fillér.
G yom orsó-pasztillák

kényelmes s kellemes, ugyanazon hatást 
teszik, mint a gyomorsó. Ara tarsolyon- 
kint 3 phiolával á 10 gyomorsó-pasztil- 
ával kor. 1.50. Postai szétküldés legke
vesebb 2 doboz megrendelésnél — 
utánvétel — Schaumann gyógyszerész 

Stockerau-ban.
Kapható minden gyógyszertálban.

Magyarországi főraktárt D r . E gger L. és D r .  E g g e r J. 
gyógyszertára Budapesten.

Mindenki
gyöztijék m eg

a iró  , hogy  a p rága i h iz ikenó 'cs mi id én  
h ázban  n é lkü lözhete tlen .

A prágai házikenőcs (Zugsalbe) 
megbízható szernek bizonyult 40 év óta. 
Megóvja a sebeket, enyhíti a gyuladást 
és fájdalmat, hüsitőleg hat, a behegedést 
előmozdítja.

Postii küldás niimkint.
1 doboz 70 fill. — 3 k.
16 f. előzetes póstai be
küldés ellenében 4 do
boz, 7 kor. ellenében 10 
doboz bérmentve külde
tik Ausztria - Magyaror
szág minden állomására.
FIGYELNI t e s s é k  a s z e r  k é s z í t ő  
n e v é r e ,  a z  á r r a é s v é d j e g y -  

r e. V a I ó d i c s a k  70 f i i .
B. FRAGNER cs. és k ir . udv. s z á llító .

Oyógyszerlára a .fekete sashoz.. 
Prag, Kleinseite, Neruda-utca saikán, 203. 
sz. R a k t á r a k  Ausztria-Magyarország 

gyógyszei taraiban.



A Drezdai Motorgyár Részvénytársaság
Németország legrégibb és legnagyobb 

motorgyára

Szállit a szakkörökben elismert legjobb 
gyártmányú

Benzin, Nyersolaj, Gáz, Petroleum- 
m o t o r o k a t  és  lo c o m o b i lo k a t  

valamint szlvógázmotoro kt. 
M e g le p ő  u j d o n s g .8

EOYETEMES GENERÁTORUNKKAL 
a tényleges lóerő

óránként csak kb. 1 fillérbe kerül.
Vezérképviselet :

Gellért Ignácz és Társa
Budapest, T e ré z -k ö ru t 41 T e le fo n  12-91.
LsomesszablitnBnfi' jótállás. Kedvező' fizetési feltételek.

SzfflÉfbirtQkos U ra k !
Évtizedes buvárlat»im, s mélyreható 
kísérleteim eredményeként tiszta önér
zettel értesíthetem a n. érdemű köz
birtokosságot, hogy a szőlőművelés 
terén oly szerencsés felfedezésre 
julottam, mely méltán nevezhető a 
huszadik század legszerencsésebb, és 
korszakalkotó felfedezésének, válsággal 
vívódó számtalan csapásokkol sújtott 
szőlökulluránk terén. Szerencsés fel
fedezésem ugyanis azon a régtől 
kívánt, és nékülözött hiányon kiv'n 
segíteni, mely a tőkék visszaesésében 
kivénült, vagy a nem megfelelő fajok 
átalakításában annyira érezhető volt, 
s tnely kérdések, sőt bajok nap-nap 
után aktuálisabbá váltak. Ezen 
kérdéseket tárgyaló müvem megjeleni, 
s 75 tillérért (íevélbélyegben is) meg
rendelhető, mely mindenkit megtanít 
arra hogy a hiányokat mi módon 
lehet biztos,gyors és olcsó eredmény
nyel pótolni a kivénült, vagy a nem 
megfelelő fi jókat a I érmés szakítás 
nélkül átalakítani. Megrendelést el

fogad, bővebb tájékozd-t nyújt.

Gyebnár Antal, S2őlotelepitö vllalata
Nagylócz, (Nógrád megye.)

He vegyen
semmi mást

köhögés
rekedtség, katarrus, és elnyálkásodás, légcső' és

to iokkatarus  ellen mint a jóizii

r-íéle mell-karamellátHaiser
5 9 0 0  ko2í  h i t  bizonyítvány orvosok és magáno- 
t r v r  w  soktól igazolja az eredményt.

Csomagja .20 És 40 Ilii. Dolliit 60 Ilii. Kapható :
H ondl Im re Mariagyógyszertárában Pálinkán. 

Halnia Berta Szentháromsággyógytárában Ópalánka.-

Földeladás.

a bárom  fenyővel

A Baranya megyében siklósi járásban 
Koros községhez tartozó

örök áron eladó.
A birtok áll 445 katasztr. holdból a 

1600 IZI
A birtok tagositott, sikfekvésii, vízmentes, 

fekete humus föld.
Az egész 445 kát. hold mind szántóföld.
A birtok 4 község határában fekszik sigy 

a munkásviszonyc k kedv-ziik.
Az egész birtok házi kezelés alatt ál 

kivéve 20 holdot, mely 20 hold bolgárok
nak még 4 évre évi 3000. — koronáért 
bérbe van adva.

A birtok egészben vagy parcellázva 
több tulajdonosnak is eladó

A birtokon megfelelő szilárd gazdasági 
épületek vannak.

Egy kataszlrális (1600 Q) hold ára, 
épületekkel, őszi vetéssel takarmányrlyal 
1020. — korona (az ottani vidéknek meg
felelően egy magyar hold 1200 755.—
korona) az élő és holt felszerelés külön 
alku tárgyát képezi.

Teher kát. holdankiiit 490. — korona 
pesti keresk banktól 46 évre lörlesztéses 
5.55oo al 210. — Szabadkai váltóhilel 
6o o al úgy hogy lioldankint szükséges 
készpénz K. 320.

A parcelázás körül felmerülendő költséget 
eladó viseli.

Vasúti állt más Siklós, a pusztáig köves 
ország út vezet.

Bővebb magyarázattal szolgál :

C s e r n ic s e k  Im r e ,  P a lá n k é n

H ölgyek! 
Figyelem!

Csöppek, porok, teák többnyire éltéktele
nek. Használja Ön kizárólag az én kipró
bált, elismert legjobb >Frauen-Kapselnt«. 
Kellemes' és bevehető. Számos önkéntes 
elismervény. Ara 5'85 kr. bérmentve. Szét-

■ küldés azonnal diskréten csak

Apotheke in Grulich A 89 Böhmen.

J ó l j á r ,  ha
tudomásul veszi, hogy u;abban utánoiük

c w  a va lód i

7  <7. S

iü’ ü

c i p ő s a r o k
mindenütt ismereln, je 
utánzón dobozokban ti 
zonsíges gumisai kik v 
ha károsodását megelőz
kaucsuk-ctiicurck mi

i s u k -

legzefes dobozait. Az 
rinászctescn csak kő- 
innak, jól teszi lehit, 
fndö, a valódi Pálmá
idén dobozon látható

v é d je g y é r e  ü g y e l!

Budapest, V. 
Bécsi-utca 6

AK i M ÉG  N E M  K A P TA  M EG  A Z  -------------------

ik id é n y é rte s itő n k o í, kérje 
annak bérmentes beküldését.

Első segítséggel teljes gyógyulási elér a Tordy-féle 
3 K irá ly  tea által. Étvágytalanság, • székrekedés, 
emésztési zavaruk, rosszullét, szóval gyomor- és ebből 
eredő bajokban gyorsan Ital. Epe, máj, vesebaj ellen hosz- 
szabb használat mán segít llurutos bánlalm akat eloszlat, 
gyogytárban csomagja 50 fiit. (10 —15 használatra), Tordy- 
név nélküli, rósz hamisítvány. Készíti Tordy Gy. oki. 
=  gyógyszerész, Budapest, Üllői-ut 89. szám alatt. =~ 

Royal a m e r ik a i Író g é p  

=  o l c s ó  é s  j ó !  =
Kérjen azonnal árjegyzéket K O v á C S  A .  Ó S  T s 3

e zé g tö l

®©©©©©©

B u d a p e st. V  Kerü let, N á d o r -u t c z a  2 6 . s zám .

Nincs többé tyúkszemJ > I
Használja mindenki a M a r t in - f é le  tyúkszem-tapaszt, I 
mely 4 - 5  nap alatt a legrégibb, legmakacsabb lyuksze-j 
met, mindenféle szemölcsöt és bőrkeményedést fajdalon- 
nélkül biztosan eltávolít. Ezen éveken át kipróbált tv u k -. 
szemlrtószer kapható a feltaláló és készítőnél MÁRTIM j 
TAMÁS gyógyszerésznél Újpest, Kossuth- és Deák-utca j 

sarkán. Egy doboz ára esni: 1 korona.
Valód i csak az a tapasz, m e ly a fe lta lá ló  a lá írása és pecset)e a la tt

jön r  x. ■ j  t
Dr. BOROVSZKY-Ule ffcé lf. lulcilihl tláZl&Z8i l

giimókó. os, izom- és ideg- { 
fájdalm ak, k ö s z v  é n  y-,1  
csúz-, lset..as-.derék-, láb- f 
szaggatások-, liálazurások j 
és égési sebek megszün
tetésére Kitűnő f e r t ő t 

le n í t ő  szer, mHga az olalrész egyben óvszer le. 
Kapható mindenütt

1.20, 2 — és 2 50 koronás üvegekben Előállítják: 

D r. Borovszky R. orvos és Borovszky K. 
Budapest, II. kerü let., Fő utca 76. szám.



Részletre készpénz 
áron !

A többi részletüzlettől óriási módon 
kiválik a Szent László Intézet Buda
pest 140 Veres Pálné-u. 16. czég 
azon ujitása, hogy minden árfeleme 
lés nélkül készpénz áron részletfize
tésre is szállít Eufon tölcsér nélküli 
beszélőgépet és Riadó lemezeket. — 
Akinek még nincs gramofonja, az 
lapunkra hivatkozva azonnal kérjen 
egy részletre szóló Eufon árjegyzéket 
és lemezjegyzéket.

aiiiiiiiiiiiiiiiiniiiuiiniiB
I ?  Évrői-évre í  5
(BÚ gyarapodó vevőkörünk áruszükséglete sok cikkben jelentékenyMu mennyiséget tesz ki.H  Cégünk ennek következtében közvetlenül 5 5  M  a termelőkkel kötött egyezségek alapján
W  5: előnyökhöz jutott, de ezen előnyöket kizárólag í w

jg nagyrabecsült vevő inek b iztosítja , gg
gg m *- Fűszer, csem ege, kávé és bor gj 

szükségletét legolcsóbban tehát hbv
r í i

szerezheti be.
cesnei ujvii

Saját érdekében kérjen á r la p o t!

lgHgl©<8
Szabó és Társa

M o s t: Budapest, V., Báthory-utcza 22. 
A zelőtt: Oyár-utcza.
Ajánlják úgy faszén, koksz, antracit és bar
naszén tüzelésre alkalmas szivógáz telepeit.

Üzemköltség lőerőnkint körülbelül 
1 1 2-2 fillér, Legmesszebbmenő jót
állás. Árjegyzék ingyen. Olcsó árak

részletfizetési e.

K in e k  d r á g a  a z  e g c s z s é j i
és pénzét nein akarja hiábavaló dol
gokra kidobni, az saját érdekében 
cselekszik, ha legalább egyszer-kétszer 
kipróbálja a világhírű

O roszlán  M enthol

S ó s ö o r s z e s z t

a háziszerek királyát.

"GO
08>
o

Am i az c* ő a növénynek, harm at a v irágnak, vagy  
olaj a gépnek, ugyan az a valódi Oroszlán M e n t
hol Sósborszesz az em beri testnek, m ert pótolja  
az elvesztett erőt, erősili az izm okat és idegeket, 
továbbá üditő leg és frissitőleg hat az em beri szer

vezetre.

az Oroszlán Menthol Sósborszesz
erős M enthol és borszesztartalmánál fogva sokkai 
hatásosabb és erősebb, m int bármely más sósbor- 
szeszkészitmény. Egy eredeti üveg ára 40 fillér, 
nagy üveg 1 korona, óriási üveg 2 koronába kerül. 

Főelárusitás Palánkán :
Hainnis B. gyógyszertárában, és Reszely Károlynál.

F ix  f iz e t é s
és magas jutalék mellet al/almazunk vidéki 
ügynököket sorsjegyek részletfizetésre való 
eladásához. Havonként elérhető jövedelem 
300-600 korona. Hecht Bankház Rész
vénytársaság Budapest, Ferencziek-tere 6

nem követel vizsgázott gépészt,

Legjobb, kipróbált, o lcsó hajtóerő
gazdaság és ipar részére. Üzembiztos, olcsó és engedélymentes

Bernhardt-féle Petrolin-Lokomobil, Motor és 
Benzin-Cséplőgépkészlet

edély nélkül fe'állitható, teljesen üzembiztos, nem füstöl, nem piszkit, szagtalan.

Szivógáz-Telep.
L e g o l c s ó b b  ü z e m k ö l t s é g  a j e l e n b e n .

Telep a legkisebbtől egész a legnagyobbig.
Bernhardt-féle gg ffrlffiTldllTIO l( gab°naneniüre. Felülmúlhatatlan szállítóképesség. A

&

uj javított

Cs. k. szab. Motor
os gépgyár

legfinomabb sülőlisztet szortírozza. — Minden trőhajtásra 
(motor, víz, göpel) megfelel. — O ícsö árak.

Sr.hönbrunner- 
strasse No. 173|n.

Ajánlat, ka'alogus ingyen. — Ügyes képviselők kedvező feltételekkel kerestetnek.

10. I I  dpi. t^ 4

Nyomatott a kiadótulajdonos: Csernicsek Imre könyvnyomdájában Palánkán.


